
5 اقتصاد

گذر

۱۷۰ هزار میلیارد تومان پول 
در صندوق هاي سرمایه گذاري

نایب رئیس شرکت بورس تهران از رشد  �
حجم شرکت هاي عرضه اولیه در بورس 
خبر داد و گفت: ۱۷۰ هزار میلیارد تومان پول 
دارد. وجود  سرمایه گذاري  صندوق هاي  در 
شرکت  نایب رئیس  محمودرضا خواجه نصیري، 
بورس  تهران، در گفت وگو با مهر، با اشاره به 
ظرفیت  مطلوب بازار سرمایه در جذب نقدینگي 
ثروت آفریني  و  اشتغال زایي  سرگردان جامعه، 
براي مردم گفت: ۱۷۰ هزار میلیارد تومان منابع 
در صندوق هاي سرمایه گذاري، به عنوان یکي از 
منابع قابل تجمیع در بازار سرمایه به شمار آمده 
و روند رو به رشد آن در چند ماه اخیر نشان دهنده 
آن است که مي توان بخشي از این منابع را به 
سمت تأمین مالي و انتشار اوراق و بخشي را به 
سمت ورود شرکت ها در بازار سرمایه هدایت کرد 
تا به واسطه آن شرکت هاي بیشتري وارد بورس 
شده و از مزایاي آن بهره مند شوند.او افزود: رشد 
حجم شرکت هاي عرضه اولیه در سال هاي اخیر 
نشان دهنده آن است که ظرفیت بازار سرمایه 
براي جذب نقدینگي بیشتر شده و همه این موارد 
نوید بخش آن است که نسبت بازار سرمایه و 
ارزش آن و همچنین جذب نقدینگي در این بازار، 
در مقایسه با دیگر ارکان افزایش داشته که این 

روند می تواند تداوم داشته باشد.

واردات قطعاتي که امکان 
داخلي سازي  دارد، ممنوع شد

مدیرعامل گروه صنعتي ایران خودرو ضمن  �
اعلام وضعیت قطعات هدف گذاري شده براي 
تعمیق ساخت داخل، اظهار کرد: با توجه به 
تمرکزي که بر این فضا شکل گرفته، به زودي روند 
روبه رشد داخلي سازي قطعات خودرو آشکار 
خواهد شد.فرشاد مقیمي در گفت وگو با ایسنا، 
درباره جدیدترین وضعیت داخلي سازي قطعات 
خودرویي اظهار کرد: تعمیق ساخت داخل قطعات 
خودرو از همان روزهاي ابتدایي آغاز شده و به 
صورت هفتگي کنترل مي شود. اقدامات انجام شده 
نشان مي دهد که شش قطعه که در میز اول تعمیق 
ساخت داخل صنعت خودرو هدف گذاري شده بود، 
اکنون به تولید انبوه رسیده و در خط تولید استفاده 
شده اند.مدیرعامل گروه صنعتي ایران خودرو ادامه 
داد: قطعاتي که توان ساخت داخل آن را داشته 
باشیم، خریدشان را ممنوع کرده ایم و حتما به جد 
با کساني که بخواهند در این فضا خللي ایجاد کنند، 

برخورد مي کنیم.

افزایش ۱۵درصدي
 حقوق کارکنان دولت در سال ۹۹

نوبخت با اشاره به اینکه به طور متوسط حدود ۱۵  �
درصد حقوق کارکنان دولت را در سال ۱۳۹۹ افزایش 
مي دهیم، گفت: البته این موضوع نیاز به تأیید دولت 
و سپس تصویب مجلس دارد؛ اما با همه اوصاف 
این رقم به صورت متوسط است و براي حقوق هاي 
پایین این افزایش از ۲۰ درصد نیز بالاتر خواهد رفت.
به گزارش ایسنا، محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، پیش از ظهر روز گذشته در حاشیه 
جلسه هیئت وزیران در جمع خبرنگاران درباره 
مهم ترین ویژگي هاي بودجه سال ۱۳۹۹ اظهار 
کرد: بودجه سال ۱۳۹۹ در چارچوب طرح اصلاح 
ساختار بودجه تهیه شده است.او خاطرنشان کرد: 
خوشبختانه در بودجه ۱۳۹۹ هم در منابع و هم در 
مصارف اصلاحاتي را که در طرح اصلاح ساختار مورد 
توجه بود، لحاظ کردیم.نوبخت گفت: منابع بودجه 
۱۳۹۹ کمترین وابستگي را به نفت دارد؛ به طوري که 
مي توان گفت بودجه جاري مطلقا به نفت وابستگي 
ندارد و ما حتي ریالي از نفت را در بودجه هاي جاري 

و هزینه اي صرف نخواهیم کرد.

خبر

گشت تعزیرات و سازمان حمایت 
در نانوایي ها از هفته آینده

از  � رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان 
اجرائي شدن طرح گشت مشترک با حضور 
بازرسان سازمان حمایت، نمایندگان شرکت 
بازرگاني دولتي و تعزیرات براي نظارت بر 
نانوایي هاي سنتي و صنعتي تهران در هفته 
آینده خبر داد.به گزارش تسنیم، عباس تابش 
درباره تشدید نظارت سازمان حمایت بر فعالیت 
نانوایي ها پس از تغییرات قیمتي اعلام شده 
اظهار کرد: به دنبال اقدامات انجام شده، با 
اتحادیه هاي مربوطه به تفاهم رسیده ایم که 
نانوایي ها ملزم به اطلاع رساني چه موضوعاتي 
هستند و در حال حاضر نیز فرمت ها و قیمت ها 
کاملا مشخص شده است.رئیس سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان گفت: ما هفته 
جاري را به عنوان یک فرصت براي اتحادیه هاي 
نانوایان سنتي و حجیم در نظر گرفته ایم تا 
اتحادیه هاي مربوطه در وهله اول خودشان 
اقدامات لازم را براي اجرائي کردن این موارد انجام 
دهند.او ادامه داد: با اتمام این مهلت، یعني از 
هفته آینده، گشت هاي مشترک سازمان حمایت 
مصرف کنندگان با حضور نمایندگان شرکت 
بازرگاني دولتي ایران و تعزیرات حکومتي، در 
سطح تهران به اجرا درمي آید و با هر نانوایي که 
از مصوبات اعلام شده عدول کرده باشد، برخورد 
قانوني خواهد شد.به  گفته تابش، برخوردها در 
حوزه نان متفاوت تر از سایر حوزه ها خواهد بود 
و بر همین اساس توصیه کرد واحدهاي صنفي 
نسبت به نرخ عرضه نان و مصوبات اعلام شده 

دقت لازم را داشته باشند.

 دلیل شکست هپکو
رئیس سازمان خصوصي سازي با اشاره به عرضه  �

سهام شش شرکت بورسي پالایشگاهي به ارزش ۲۰ 
هزار میلیارد تومان گفت: برهم خوردن فضاي کلي 
اقتصاد کشور دلیل عدم موفقیت واگذاري هپکو 
است.به گزارش مهر، علیرضا صالح در گفت وگویی 
رادیویي درباره روند خصوصي سازي در کشور 
اظهار کرد: بخش اعظم پتروشیمي هاي کشور از 
طریق اصل ۴۴ واگذار شده است. ایجاد بانک هاي 
غیردولتي در کنار صنایع فولادي کشور از این طریق 
واگذار شده است.او تصریح کرد: بازار بورس کشور 
روي شرکت هایي که از طریق اجراي اصل ۴۴ واگذار 
شده اند، مي چرخد. در حال حاضر حدود ۴۰۰ شرکت 
دیگر براي واگذاري به بخش خصوصي باقي مانده 
است.رئیس سازمان خصوصي سازي افزود: بر 
اساس آسیب شناسي انجام شده، تنوع در واگذاري ها 
را سرلوحه کار خود قرار دادیم و به همین جهت 
واگذاري فقط فروش دارایي ها نیست، بلکه ممکن 
است در قالب پیمان مدیریت، بازسازي ساختاري 
و انواع روش هاي دیگر انجام شود.وي گفت: در 
تلاش هستیم در یک ماه آینده یکي از صندوق هاي 
مبادله اي که حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان از سهام 
شش شرکت بورسي پالایشگاهي را شامل مي شود، 
به عموم عرضه کنیم.به گفته صالح همان طور که 
در سیاست هاي ابلاغي اصل ۴۴ تأکید شده است، 
مهم ترین هدف از اجراي این سیاست ها، تشویق مردم 
به پس انداز و ورود آنها به بازار سرمایه است.رئیس 
سازمان خصوصي سازي ضمن اشاره به شرکت هاي 
واگذار شده به بخش خصوصي افزود: این شرکت ها 
به ۹۰۰ عدد مي رسد و عمده سهام دولت ها را شامل 
مي شود. واگذاري شرکت به بخش خصوصي تنها 
یک حلقه از فرایند واگذاري است و بهبود فضاي 
اقتصاد حاکم بر کشور نیز حلقه مهم دیگري است. 
در حقیقت خروجي هاي خصوصي سازي را نباید از 
فضاي حاکم بر اقتصاد کشور جدا ببینیم.او ادامه 
داد: شرکت هاي پتروشیمي با همان روشي به بخش 
خصوصي واگذار شده است که کارخانه هپکو اراک 
واگذار شده؛ اما بر خلاف شرکت هاي پتروشیمي، 
شرکت هپکو موفق نبوده است و یکي از دلایل این 

مسئله بر هم خوردن فضاي کل اقتصاد کشور است.

راه اندازي قرارداد آتي پسته از 
یکشنبه هفته آینده

مدیریت توسعه بازار مشتقه بورس کالاي ایران  �
با صدور اطلاعیه اي زمان راه اندازي قرارداد آتي 
پسته تحویل آذر ۹۸ را یکشنبه هفته آینده ۲۱ مهر 
۹۸ اعلام کرد.به گزارش بازار سرمایه، بر اساس این 
اطلاعیه، قرارداد آتي پسته تحویل آذر ۹۸ از روز 
یکشنبه ۲۱ مهر راه اندازي شده و تا تاریخ ۳۰ آذر 
قابل معامله خواهد بود.اندازه قرارداد صد کیلوگرم 
بوده و حداکثر حجم هر سفارش تا ۲۵ قرارداد 
است. همچنین حد نوسان قیمت روزانه حداکثر 
مثبت و منفي پنج درصد با توجه به قیمت تسویه 
روزانه روز قبل است.سقف مجاز موقعیت هاي 
تعهدي باز و معاملات اشخاص حقیقي و حقوقي 
۲۵۰ موقعیت در هر نماد معاملاتي، بازارگردان 
۵۰۰ موقعیت در هر نماد معاملاتي و قابل افزایش 
تا ۲۰ درصد موقعیت هاي تعهدي باز در آن نماد 
در بازار است.گفتني است قراردادهاي آتي در اولین 
روز معاملاتي، بدون حد نوسان قیمتي، با دوره 
پیش گشایش به مدت ۳۰ دقیقه در ابتداي جلسه 
معاملاتي آغاز و پس از انجام حراج تک قیمتي 
رأس ساعت ۱۰:۳۰ با دوره عادي معاملاتي و اعمال 

حد نوسان قیمت روزانه ادامه مي یابد.
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مدیرکل دفتر مبارزه با پول شویي و فرار مالیاتي سازمان امور مالیاتي در گفت وگو با «شرق» خبر داد
بررسی حساب بانکي ۳ گروه مشکوک به پول شویي

مهفام سلیمان بیگي: سیستم بانکي کشور باید هر ماه اطلاعات تراکنش هاي 
بانکي مؤدیان را به سازمان مالیاتي ارسال کند. این گفته هادي خاني، مدیرکل 
دفتر مبارزه با پول شویي و فرار مالیاتي سازمان امور مالیاتي کشور، به منظور 
حرکت در مسیر گام دوم هوشمندسازي نظام مالیاتي بود. البته پیش از این 
هم بر اساس قوانیني محکمي مثل ماده ۲۳۰ قانون مالیات هاي مستقیم، 
ماده ۳۰ قانون مالیات ارزش افزوده و ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات هاي 
مستقیم سازمان امور مالیاتي کشور قادر بود هر زمان که بخواهد اطلاعات 
تراکنش هاي بانکي افراد مشکوک به پول شویي را دریافت و بررسي کند اما 
در قانون بودجه ۹۸ هم براي تأکید بیشتر بر لزوم همکاري نظام بانکي با 
سازمان امور مالیاتي تکلیفي مبني بر دادن اطلاعات به صورت ماهانه براي 
بانک ها مقرر شد. اکنون مدیرکل دفتر مبارزه با پول شویي و فرار مالیاتي 
سازمان امور مالیاتي کشور در گفت وگو با «شرق» از همکاري خوب و عدم 
مقاومت بانک ها براي اجراي این قانون خبر مي دهد و به شرح مواردي از 
فرارهاي مالیاتي یا پول شویي  مي پردازد که سازمان  با پیگیري  هاي مکرر خود 
با انواع روش ها از جمله بررسي تراکنش هاي بانکي افراد مشکوک موفق به 

کشف آن شده  است.
 سازمان امور مالیاتي بر اساس قوانین و مقررات در اختیار هر زمان که  �

بخواهد مي تواند به تراکنش هاي بانکي دسترسي داشته باشد، بنابراین چه 
نیازي وجود داشت که این اطلاعات را به صورت ماهانه دریافت کند؟

همان طور که گفتید براساس مواد قانوني ۱۶۹ مکرر و ۲۳۱ قانون 
مالیات هاي مستقیم و ماده ۳۰ قانون مالیات بر ارزش افزوده، سازمان امور 
مالیاتي از سنوات گذشته هر زمان که نیاز بوده و ضرورت ایجاب کرده، به 
ریزداده تراکنش هاي بانکي دسترسي داشته، دارد و خواهد داشت و این 
قوانین هم هیچ محدوده زماني اي ندارند. به این معنا که سالانه، ماهانه و 
روزانه نیستند؛ سازمان مي تواند هرزمان بخواهد دسترسي به این ریزداده ها 
را داشته باشد و هیچ محدودیتي هم در دسترسي به این نوع اطلاعات 
براي سازمان، وجود ندارد اما در قانون بودجه ۹۸ هم به نحوي تأکید شد 
و بانک ها را مکلف کردند به ارائه اطلاعات به صورت ماهانه. از دید بنده 
این امر تأکیدي بود بر اهمیت لزوم همکاري بانک ها با نظام مالیاتي. تاکنون 
سازمان امور مالیاتي، بررسي ریزداده هاي تراکنش بانکي افرادي را که به هر 
دلیلي مشکوک به فرارهاي مالیاتي بوده اند، از سیستم بانکي کشور استعلام 
کرده و متناسب با نیازهاي مطروحه در پرونده هاي مالیاتي مورد بهره برداري 
قرار داده و خوشبختانه نظام بانکي هم معمولا همکاري لازم را داشته است.

  آیا این اطلاعات ماهانه هم مانند اطلاعات سالانه از بانک  مرکزي  �
گرفته مي شود؟

خیر. برابر تفاهم نامه في مابین سازمان امور مالیاتي و بانک مرکزي مستند 
به ماده ۱۶۹ قانون مالیات هاي مستقیم، بانک مرکزي انتهاي هر سال، اطلاعات 
افرادي را که جمع گردش حساب آنها در طول سال بیشتر از پنج میلیارد 
تومان است، در اختیار سازمان امور مالیاتي قرار مي دهد؛ اما ریزتراکنش هاي 
افراد مورد نیاز بدون محدودیت زماني و متناسب با تشخیص نیاز واحدهاي 
عملیاتي سازمان و مستند به ماده ۳۰ قانون مالیات بر ارزش افزوده، به صورت 

مستقیم از تمام بانک ها و مؤسسات مالي و اعتباري دریافت مي شود.

 چرا سازمان امور مالیاتي این اطلاعات را به جاي دریافت مستقیم از  �
بانک ها از بانک مرکزي دریافت نمي کند؟

قانون به سازمان امور مالیاتي اجازه داده است که به صورت مستقیم، 
ریزداده هاي اقتصادي مورد نیاز خود را از دستگاه هاي اجرائي مرتبط، دریافت 
کند و نیاز به استفاده از واسط نیست. درخصوص تراکنش هاي بانکي و در 
اجراي قوانین و مقررات و در قالب تفاهم نامه في مابین، مقرر شد اطلاعات 
جمع گردش حساب  افرادي را که بالاي پنج میلیارد تومان گردش حساب 
دارند سالانه از بانک مرکزي دریافت کنیم و ریزداده تراکنش هاي بانکي را نیز 

به صورت مستقیم از بانک ها استعلام کنیم.
 آیا از سوي بانک ها براي دادن اطلاعات تراکنش هاي بانکي مقاومتي  �

صورت گرفته است؟
خیر؛ ما همکاري خوبي با آنها داریم و مشکل خاصي در این زمینه وجود 

ندارد.
 اطلاعات تراکنش هاي بانکي چه افرادي را استعلام و بررسي مي کنید؟ �

تا امروز سامان امور مالیاتي درباره سه دسته از افراد اقدام به استعلام 
تراکنش هاي بانکي از نظام بانکي کرده است: اول افرادي که از سمت 
دستگاه هاي نظارتي، امنیتي و قضائي به عنوان افراد مشکوک به فعالیت هاي 
اقتصادي پنهان یا مشکوک به فرار مالیاتي یا پول شویي به سازمان معرفي 
مي شوند که این افراد با بررسي سوابق اقتصادي آنها از جمله اخذ و آنالیز 

تراکنش هاي بانکي شان در دستور کار قرار مي گیرند.
دسته دوم افرادي هستند که بنا بر اعلام گروه هاي رسیدگي ما در واحدهاي 
عملیاتي سازمان امور مالیاتي همکاري لازم را با سازمان در ارائه اسناد و 
مدارک و مستنداتي که نشان دهنده میزان فعالیت هایشان باشد، نداشته باشند؛ 
این افراد به عنوان افراد مشکوک به کتمان یا فرار مالیاتي در مسیر راستي آزمایي 
و استفاده از تراکنش هاي بانکي قرار مي گیرند. دسته سوم افرادي هستند که 
مؤدي ما نبودند و فعال اقتصادي محسوب نمي شدند؛ یعني خودشان نیامدند 
تا اظهارنامه بدهند و به فراخوان هاي سازمان در تسلیم اظهارنامه و ثبت نام 
در نظام مالیاتي توجهي نکردند، ما آنها را شناسایي مي کنیم و بر اساس 
اولویت بندي هایي که داریم بررسي تراکنش هاي آنان را با هدف شفاف سازي و 

شناسایي حجم فعالیت پنهان انجام شده، در دستور کار قرار مي دهیم.

  اگر بانک ها از دادن اطلاعات تراکنش هاي ماهانه افراد موردنظر  �
سازمان  امور مالیاتي امتناع کنند چه برخوردي با آنها مي شود؟

درحال حاضر مشکل خاصي در تبادل اطلاعات با نظام بانکي درخصوص 
تراکنش هاي بانکي نداریم و بر اساس قانون ۱۶۹ مالیات هاي مستقیم، تمام 
دستگاه ها مکلف هستند اطلاعاتي را که سازمان مي خواهد در اختیارش 
قرار دهند، اما قطعا اگر حاضر به همکاري نشوند ما هم مي توانیم از طریق 

ابزارهاي قانوني برخورد لازم را داشته باشیم.
 پیگیري و پافشاري مکرر سازمان مالیات براي مبارزه با فرار مالیاتي  �

و پول شویي را تا امروز چه مقدار در کشف و مهار موارد پول شویي موفق 
ارزیابي مي کنید؟ آیا تعداد موارد پول شویي کشف شده توسط سازمان امور 

مالیاتي زیاد بوده است؟
قطعا هرچه دسترسي سازمان امور مالیاتي به ریزداده هاي فعالیت هاي 
اقتصادي، حالا چه از طریق تراکنش هاي بانکي و اخذ سایر ریزداده هاي 
اقتصادي در چارچوب اجراي کامل ماده ۱۶۹ مکرر ق.م.م و چه از طریق 
راه اندازي سامانه صندوق هاي فروشگاهي، بیشتر باشد، تمکین مؤدیان مالیاتي 
به راست گویي و خوداظهاري دقیق فعالیت اقتصادي نظام مالیاتي افزایش 
پیدا خواهد کرد. به عبارت دیگر با هوشمندسازي ریزداده مبنا در نظام مالیاتي، 
به دنبال این هستیم که فرهنگ تمکین را افزایش دهیم تا خود فعالان 
اقتصادي داوطلبانه حقایق را به سازمان امور مالیاتي بگویند. به عبارتي این 
پیام را به افرادي که با هر نیت قصد فرار از مالیات را دارند مخابره مي کنیم 
که ما مي دانیم چه شخصي چه میزان فعالیت اقتصادي و به تبع آن درآمد 
مشمول مالیات دارد، پس در ارائه اظهارنامه و اطلاعات فعالیت هاي خود 

صادقانه برخورد کنید.
 مؤثرترین روش هاي سازمان براي کشف موارد بزرگ پول شویي تا به  �

امروز چه بوده است؟
تمرکز ما بیشتر روي فرار مالیاتي به عنوان یک جرم اقتصادي است. 
همان طور که عرض کردم، افرادي که در این رده قرار مي گیرند گاه فعال 
اقتصادي بوده اند و به هر دلیلي تا امروز خودشان را به عنوان مؤدي سازمان 
مالیاتي به سازمان معرفي نکرده اند و از طریق روابط مالي و اقتصادي 
افراد مختلف؛ چه در قالب تراکنش هاي بانکي و چه سایر روش هایي که 
ریزداده هاي اطلاعاتي به ما مي دهد، این افراد شناسایي شده و به سازمان 
امور مالیاتي براي تشکیل پرونده دعوت مي شوند و مالیات هایي را که باید 
مي دادند و ندادند، باید پرداخت کنند. البته بخشي از کار ما هم راستي آزمایي 
و چک کردن اسناد و مدارک مؤدیان است. ما چک مي کنیم که آیا فعالیت هاي 
اقتصادي که اعلام کرده اند دقیق و صحیح اعلام شده یا مواردي وجود دارد 
که به هر دلیل از دید سازمان امور مالیاتي مخفي مانده است. ما روي این 
دو مورد عمل مي کنیم؛ اول شناسایي فعالان و دوم شناسایي فعالیت آنها. 
مواردي که به پول شویي ختم مي شوند مواردي هستند که ما به اسناد، مدارک 
و گردش هاي مالي یک فرد برخورد مي کنیم که منشأ و ریشه مشخصي ندارند، 
در این موارد ما تکلیف داریم بر اساس مقررات موارد مشکوک را به مرکز 
اطلاعات مالي و مبارزه با پول شویي وزارت اقتصاد و امور دارایي گزارش دهیم 

تا وفق مقررات اقدام لازم انجام شود.

روابط عمومي سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداري 
کشور با ارسال توضیحاتي به گزارش «شرق» با عنوان 
«پاي قاچاق به صنایع بزرگ کاغذ باز شد» واکنش نشان 
داد. این گزارش هشت مهرماه در صفحه چهار «شرق» 
منتشر شد. در توضیحات سازمان جنگل ها آمده است که 
بعد از کشف محموله قاچاق در شرکت چوب و کاغذ، 
یگان حفاظت این سازمان مقابل کارخانه هاي صنایع 
چوب مازندران مستقر شده و به صاحبان این صنایع تذکر 
داده شده است که چوب خود را از مسیرهاي قانوني 

خریداري کنند. مشروح این توضیحات در ادامه مي آید.
علي رغم تشکیل جلسات متعدد و ارائه تذکرات 
حتي توسط دادستان محترم مرکز استان مازندران، 
متأسفانه شرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران به صورت 
پراکنده به خرید غیرقانوني چوب ادامه مي داد، تا اینکه 
پس از بازدید کارشناسان اداره کل از یارد (محوطه) 
مجموعه شرکت چوب و کاغذ، تعدادي چوب به 
حجم ۱۸ مترمکعب و ۵۰ استر هیزم کشف و ضبط شد 
و صورت جلسه و پرونده از سوي واحد منابع طبیعي 
براي مدیرعامل شرکت تنظیم گردید، که پرونده آن طي 
صورت مجلس تخلف به شماره ۱۷۷۲ مورخه ۹۸/۷/۶ 
به تعزیرات ارجاع و مطرح و در حال رسیدگي است. 
نتیجه نیز متعاقبا از طریق رسانه ها و جراید به اطلاع 
عموم خواهد رسید. علي اي حال یگان حفاظت از منابع 
طبیعي در برخورد با پدیده قاچاق چوب هیچ گذشت و 
مماشاتي با فرد قطع کننده درخت، حمل کننده، خریدار 
و یا مصرف کننده نخواهد داشت و بر اساس ضوابط و 

قانون با فرد متخلف برخورد خواهد نمود.
شایان ذکر است در چند روز گذشته با حضور 
دادستان ساري تعدادي از مراکز دپوي چوب که 
به صورت غیرقانوني فعالیت داشتند پلمب و پرونده 
قضائي تشکیل شده است و اینک یگان حفاظت منابع 
طبیعي در مقابل کارخانجات چوب از قبیل، ۲۲ بهمن 
بهشهر- رهاسان نکا، چوب و کاغذ، پویا چوب و تخته 
فشرده با نیروهاي منابع طبیعي تحت پوشش حفاظتي 
قرار داده تا از ورود محمولات جنگلي قاچاق به این 
مراکز جلوگیري شود و در این خصوص حتي چندین 
مرحله به مسئولین این کارخانجات تذکر داده شده تا از 

مبادي رسمي اقدام به خرید مواد اولیه کنند.
در ادامه جهت روشن شدن نحوه بهره برداري 
درختان جنگلي پیش از اجراي طرح توقف بهره برداري 
از جنگل ها (موسوم به طرح تنفس) مطالبي به شرح 

ذیل ارائه مي شود.
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداري کشور به استناد 
ماده ۲ تصویب نامه قانون ملي شدن جنگل هاي کشور 
(مصوب ۱۳۴۱/۱۰/۲۷ هیئت وزیران) و همچنین ماده 
۲ قانون حفاظت و بهره برداري از جنگل ها و مراتع 
(مصوب ۱۳۴۶/۵/۲۵ مجلس) متولي امر حفظ، احیا، 
توسعه و بهره برداري از جنگل هاي کشور قلمداد 

مي گردد. از این رو به استناد ماده ۳ همین قانون، هرگونه 
بهره برداري از منابع طبیعي کشور اعم از جنگل ها، 
مراتع، بیشه هاي طبیعي و اراضي جنگلي ملي شده 
باید به تصویب سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداري 
کشور رسیده باشد. لذا این سازمان با تهیه برنامه هاي 
مدون تحت عنوان طرح هاي جنگلداري و با استفاده از 
روش هاي خاص علمي که منبعث از علم جنگل شناسي 
و علوم مرتبط، اقدام به حفظ عرصه هاي جنگلي و احیا 
و بازسازي عرصه هاي تخریب شده و برداشت درختان 
نموده است. طرح هاي جنگلداري به منزله شناسنامه 
مناطق جنگلي، با اهداف مختلفي همچون حفاظت از 
عرصه هاي جنگلي، حمایت از گونه هاي نادر گیاهي و 
جانوري، تثبیت مالکیت دولت بر انفال، توسعه مناطق 
جنگلي، پیشگیري از فرسایش خاک و در نهایت استمرار 
تولید به اجرا درمي آیند. هدف از اجراي طرح هاي 
جنگلداري، صرفا تولید چوب نبوده بلکه هدف نهایي 
آن استمرار تولید و بهره برداري هاي علمي و ضابطه مند 
از این نعمت الهي بود تا در سایه برنامه هاي علمي 
و اقدامات اصولي که انجام مي پذیرد علاوه بر تولید 
مکانیکي چوب سایر مواهب و فواید جنگل، جنبه 
همیشگي داشته و به طور مستمر ادامه یابد.بنابراین از 
سال ۱۳۹۵ پس از ابلاغ توقف بهره برداري از جنگل ها 
(تنفس جنگل) و به دنبال لغو قراردادهاي مدیریت 
جنگل با مجریان طرح ها، مقرر گردید تا حفاظت 
بیش از پیش این عرصه ها در دستور کار سازمان جنگل ها، 
مراتع و آبخیزداري کشور قرار گیرد و ضمن تأمین اعتبار 
هزینه هاي لازم براي این امر از محل اعتبارات ملي، 
هرگونه انعقاد قرارداد بهره برداري و عملیات مکانیکي 
در جنگل متوقف شود. درحال حاضر تیم کارشناسان 
سازمان متبوع در حال تهیه و تنظیم طرح جایگزین 
جهت مدیریت عرصه هاي جنگلي کشور با نگاه ویژه 
به جنگل هاي هیرکاني هستند.همان طور که نویسنده 
مطلب اشاره داشته اند، در دهه ۷۰ شمسي با توجه 
به سیاست هاي دولت وقت برای برون سپاري وظایف 
سازمان ها و تقویت بخش خصوصي، بخش هایي از 
وظایف سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداري کشور نیز 
به بخش خصوصي واگذار شد. از جمله این وظایف 
تهیه و تجدید نظر طرح هاي جنگل داري و عملیات 
مکانیکي بهره برداري چوب آلات و در کنار آن پروژه هاي 
توسعه جنگل و جنگل کاري، احداث راه هاي دسترسي 
جنگل، حفاظت از جنگل کاري ها و... بود. به استناد 
ماده ۳ قانون حفاظت و بهره برداري از جنگل ها و 
مراتع کشور، هر گونه طرحي که در این زمینه تهیه 
مي شد، الزاما پیش از اجرا باید به تأیید کارشناسان ناظر 
و پس از آن شوراي عالي سازمان مي رسید که بالاترین 
مرجع علمي در سازمان یادشده است. میزان و حجم 
برداشت درختان هر طرح در کتابچه هاي طرح مشخص 
مي شد (امکان برداشت) و در زمان اجرا نیز عملیات 

نشانه گذاري درختان رأسا از سوی کارشناسان ادارات 
کل صورت مي گرفت و هیچ مجري طرح جنگل داري 
اجازه برداشت درختان غیر از درختاني را که انتخاب و 
نشانه گذاري مي شدند، نداشته اند. بدیهي است که در 
صورت وقوع هرگونه تخلف، پرونده تشکیل و از طریق 
مراجع قضائي مورد پیگیري قرار مي گرفت. از طرفي 
نظر به اینکه طبیعت و اصولا جنگل به عنوان موجود 
ذي حیات همواره در معرض دگرگوني است، محتمل 
بوده است که عملیات جنگل داري و جنگل شناسي 
در مقیاس میداني با طرح هاي تهیه شده انطباق کامل 
نداشته باشند. از این رو در پایان دوره ۱۰ ساله اجراي 
طرح ها با تشکیل اکیپ ارزیابي متشکل از کارشناسان 
ستاد سازمان و ادارات کل، همه هزینه کرد مجري هر 
طرح با میزان حجم چوب آلات برداشت شده مورد 
ارزیابي قرار گرفته و نتیجه به مجري طرح ابلاغ مي شد؛ 
بنابراین با توجه به چارچوب هاي تعیین شده احتمال 
دخل و تصرف در میزان برداشت درختان به حداقل 
مي رسید.بدیهي است که در فرایند پیچیده مدیریت 
جنگل ها که از شروع تا پایان آن، افراد با هویت ها و 
شخصیت هاي مختلف حضور دارند و از طرفي وجود 
منافع مالي براي سودجویان، امکان بروز خلاف امري 

محتمل است؛ اما سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداري 
کشور همواره سعي کرده است تا با ایجاد فیلترهاي 
متعدد نظارتي و تقویت یگان حفاظت جنگل، ضمن 
استناد به قوانین موجود، دست تعدي گران و سودجویان 
و منفعت طلبان را از سرمایه ملي و میراث ارزشمندي 
که پاسدار آن بوده، کوتاه کند؛ بنابراین ذکر این مطلب 
که فوق العاده هایي مانند اضافه کار یا مأموریت کارکنان 
و کارشناسان این سازمان در گذشته از محل اعتبارات 
مجریان طرح ها تأمین مي شد، به منزله اهانت به این 
قشر خدوم و زحمتکش است که بر اساس مقیاس هاي 
فعلي پرداخت حقوق و دستمزد، در بدنه دولت از 
کمترین حقوق و مزایا برخوردارند. در این باره ذکر این 
نکته لازم است که چنانچه در فرایند تهیه طرح هاي 
جنگل داري توضیح داده شد، مانند همه طرح ها و 
پروژه هاي عمراني، هزینه هاي کارشناسي در بیلان 
طرح ها لحاظ مي شد که شامل همه هزینه هاي مربوط 
به مدیریت جنگل (نهال کاري، حصارکشي، جاده سازي، 
مرمت جاده و هزینه هاي کارشناسي و...) بود که به نظر 
مي رسد لحاظ کردن این موضوع در سرجمع هزینه هاي 
مجریان طرح ها، نویسنده یا کارشناس مربوطه را به 

اشتباه انداخته است.
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